
ROMÂNIA 
                                          Judeţul  Olt 

Ttel./fax:0249/472006 – 472439; e-mail : primaria.strejesti@yahoo.com 

______________________________________________________________ 
     COMUNA STREJEŞTI 
            Consiliul Local 

 
                                                                                                    Nr.24/29.07.2013 

 
HOTĂRARE 

 

Privind : aprobarea organigramei, numărului de personal, statului de funcţii al 

personalului din aparatul de specialitate al primarului şi al personalului serviciilor 
publice înfiinţate prin hotărârea consiliului local 

 
 Având în vedere : 
- adresa A.N.F.P. nr. 26469/2013, privind verificarea numărului de posturi stabilit 
conform dispoziţiilor OUG nr. 77/2013;  
 -  adresa Instituţiei Prefectului nr. 11613/14.01.2013 privind numărul maxim de posturi 
stabilite pentru primăria comunei Strejeşti; 
- prevederile art. III alin (8) din OUG nr. 63/2010 pentru modificarea şi completarea 
Legii nr. 273/2006 privind finanţele publice locale, precum şi pentru stabilirea unor 
măsuri financiare, cu modificările şi completările ulterioare; 
 - prevederile O.U.G. nr. 77/2013 pentru stabilirea unor masuri privind asigurarea 
functionalitatii administratiei publice locale, a numarului de posturi si reducerea 
cheltuielilor la institutiile si autoritatile publice din subordinea, sub autoritatea sau in 
coordonarea Guvernului ori a ministerelor; 
- H.C.L. Strejeşti nr. 7/28.02.2013 privind înfiinţarea serviciului public de alimentare cu 
apă şi de canalizare şi epurare a apelor uzate, 
- prevederile art. 36 (3), lit. b din Legea nr. 215/2001 (r1), cu modoficările şi completările 
ulterioare, privind administraţia publică locală; 

- raportul compartimentului de specialitate nr. 3981/25.07.2013 privind aprobarea 
organigramei, numărului de personal şi statului de funcţii al personalului din aparatul de 
specialitate al primarului şi serviciile publice înfiinţate prin hotărârea consiliului local; 
- avizele Comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului Local al comunei Strejesti nr. 
166/29.07.2013, nr. 167/29.07.2013 şi nr168./29.07.2013; 

În conformitate cu prevederile art. 36 alin. (1) din Legea nr. 215/2001 (r1), cu 
modoficările şi completările ulterioare, privind administraţia publică locală,                                 
 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI STREJEŞTI 
HOTĂRĂŞTE : 

                        
Art. 1.  Se aprobă organigrama personalului din aparatul de specialitate al primarului, 
conform anexei nr. 1. 
Art. 2.  Se aprobă numărul de personal, statul de funcţii pentru personalul din aparatul de 
specialitate al primarului, conform anexei nr. 2. 
Art.3. Drepturile salariale şi cheltuielile materiale ale personalului din cadrul 
compartimentului denumit “Serviciul public de alimentare şi de canalizare şi epurare a 
apelor uzate” se suportă din Bugetul  de venituri proprii ale serviciului respectiv. 

 



Art. 4. Drepturile salariale aferente funcţiilor de asistentului medical  din cabinetele 
şcolare şi asistent comunitar se suportă de la bugetul de stat prin transfer către bugetul 
local.  
Art. 5. Anexele nr. 1 şi 2 fac parte integrantă din prezentul Proiect de hotărâre.   
Art. 6. Hotărârea privind aprobarea organigramei, numărului de personal şi statului de 
funcţii ale personalului din aparatul de specialitate al primarului şi ale personalului 
serviciilor publice înfiinţate prin hotărârea consiliului local, ce va fi adoptată ulterior în 
cadrul şedinţei Consiliului local va fi comunicată : 

- Instituţiei Prefectului Olt; 
- Primarului comunei Strejeşti. 

 
                                              
                                                                                                 Avizat de legalitate, 

  Presedinte de sedinta,                                                                                 Secretar, 
  Octavian MILITARU                                                                            Sorin NEACŞU 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


